58   per tunc hostes nostros palacium nostrum scrips. Canc. 13
59   confirma scrips. Canc. 13
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ac sedicione regni nostri magnatum, seu alia quavis causa, 
predicte immunitates et gracie in predicto privilegio denotate 
et eciam confirmate messanensibus ipsis pre ceteris regni nostri 
fidelibus, qui etiam maiora merentur, non fuerint obtente et 
eciam observate, quod non credimus, et singulis personis et 
officialibus, tam nostre curie quam ecclesiarum, comitum et 
baronum predictorum, iterate, districte mandamus expresse 
quatenus privilegium ipsum eisdem nostris messanensibus 
et cuilibet ipsorum omnino observent et faciant infallibiliter 
observari60, sicut indignacionem nostri culminis cupiunt 
evitare. Ad huius autem nostre concessionis et confirmacionis 
etc. 

Datum etc.

9

Catania, 15 febbraio 1384 

Maria, regina di Sicilia, approva gli statuti suntuari emanati dai giurati.

Protonotaro del Regno, reg. 3, cc. 150v-151r.
Ed.: Gregorio, Bibliotheca, II, pp. 530-531; Giardina, Capitoli, n. 

XLVI, pp. 132-134 (con data 14 febbraio).

XV°. februarii VIIe. ind., apud Cathaniam.
Factum est scriptum patens per hec verba:
Maria, etc. Si boni principis est, investigacione solerti, 

comoda subiectorum inquirere, quanto decet amplius que 

60   oi scrips. Canc. 13
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ipsorum adinvenit industria confirmare. Presentis itaque 
patentis scripti serie notum fieri volumus universis, tam 
presentibus quam futuris, quod pro parte universitatis 
nobilis civitatis Messane fidelium nostrorum maiestati nostre 
fuere porrecta capitula continencie subsequentis:

Ordinaciones facte61 per iuratos nobilis civitatis Messane 
anni presentis septime indicionis, de consilio multorum civium, 
quod nullus vir sive mulier eiusdem civitatis, cuiuscumque 
gradus, etatis et condicionis existat, audeat portare in eorum 
vestibus seu personis, quocumque modo portare possint, 
perlas seu friseos sub pena unciarum sex, exceptis inde sponsis 
quod, in die quo iurantur seu subarrantur a viris eorum et a 
die assignacionis robbe sponsalicie viro usque ad diem quo 
dicte sponse vadunt ad ecclesiam causa nubendi viris eorum 
et in die quo intrant in sancta, possint et licitum sit eis portare 
coronam, chirchellos et buctonos.

Item quod nullus civis, cuiuscumque gradus, etatis et 
condicionis existat, non audeat se induere de bipertita, seu 
aliis coloribus, in nuptiis aut miliciis seu in aliis solemnitatibus, 
exceptuatis parentibus et consanguineis et cognatis62 usque ad 
tercium gradum, sub pena unciarum quatuor.

Item quod nulla mulier, cuiuscumque gradus, etatis et 
condicionis existat, audeat portare vayros, sive armenios, in 
fimbreis seu faudis tunicarum seu supertunicalium.

Item quod nullus vir sive mulier, cuiuscumque gradus et 
condicionis existat, audeat obviare mulieribus euntibus ad 
invitandum pro nupciis, seu milicii(s) et aliis solemnitatibus, 
cum vino, cumfectis seu fructibus aut quibuscumque rebus, 
sub pena unciarum quatuor, exceptuatis sponso et sponsa.

61   bis scrib. Prot. 3
62   et cognatis inter lineas add. Prot. 3
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Item quod iurati, qui pro tempore fuerint, teneantur et 
debeant, anno quolibet, fidem facere iuratis precessoribus 
eorumdem de observando dicta capitula, sub pena predicta.

Item quod supradicta pena convertatur in reparacione 
murorum civitatis.

Et humiliter nostre excellencie supplicarunt ut eadem 
capitula acceptare, ratificare et confirmare, tamquam ad 
conservacionem et comodum status civium civitatis eiusdem 
ac ea observari mandare nostra serenitas dignaretur. 
Quibus capitulis examinacione consilii nostri maturiore 
discussis, quia reperta sunt ad eiusdem civitatis suorumque 
civium profictum evidentissimum pertinere, presertim ex 
eo quod cives ipsi ut plurimum ex marinis negociacionibus 
assueti sunt proprias augere substancias, a quibus pene 
penitus avertuntur solitis dampnosis quibus hactenus 
impendiis intendentes, eadem capitula atque instituta, 
utpote laudabilia, acceptamus, ratificamus et pleno favore 
regio confirmamus. Presentis rescripti tenore mandantes 
universis officialibus civitatis eiusdem, tam presentibus 
quam futuris, fidelibus nostris, quod ordinaciones ipsas 
superius particulariter annotatas, sub penis adiectis et 
applicandis, ut continetur ibidem, observent tenaciter et 
per alios faciant inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium, certitudinem et cautelam presens 
patens scriptum eis exinde fieri et maiestatis nostre sigillo 
pendenti iussimus communiri.

Datum etc.
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10

Catania, 11 settembre 1393 

In conseguenza del tradimento perpetrato da Blasco Alagona, 
barone di Monforte, i sovrani di Sicilia riaggregano al demanio 
la terra e il castello di Monforte, annullando le precedenti 
concessioni.

Real Cancelleria, reg. 18, cc. 73r-74r.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. XLIX, pp. 140-143.

Reductio ad demanium castri et terre Montisfortis.
Nos Martinus et Maria, etc. et infans Martinus, etc. Dum